valor do capital social integralizado, fundos e reservas existentes em 31 de 

dezembro de 2025. 

1.1 Valor – Por determinação da OCB (Unidade Nacional), o piso da 

contribuição para o ano de 2026, referente ao exercício de 2025, é de R$ 970,00 

(novecentos e setenta reais) e o teto é de R$ 211.200,00 (duzentos e onze mil 

e duzentos reais). Exemplo prático: 

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 

I- Capital Integralizado R$ 260.000,00 

II- Fundos (corrigidos) R$ 88.226,06 

III- Reservas (incluindo as de correção monetária) R$ 1.101.633,67 

IV- Base de cálculo (I+II+III) R$ 1.449.859,73